Минпросвещения России

ПРИКАЗ

30 августа 2024 г.                                                                                                                 № 10-ОО

г. Новосибирск

О проведении независимой оценки качества образовательной

деятельности в 2024/2025 учебном году

В целях проведения независимой  оценки  качества  образовательной

деятельности  по образовательным программам высшего образования в соответствии

с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», ПЛ СМК НГПУ 560140-0101-2019 «Положение    об    оценки    качества

образовательной деятельности и подготовки, обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам», руководствуясь уставом КФ ФГБОУ

ВО «НГПУ»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план-график мероприятий по организации и проведению оценки качества

образования по образовательным программам высшего образования на 2024/2025

учебный год (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной

и научной работе О.А. Тарасову.

Директор КФ ФГБОУ ВО «НГПУ»                                                                                Н.В. Гутова

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Новосибирский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «НГПУ»)

УТВЕРЖДЕН

Приказом КФ ФГБОУ ВО «НГПУ»

 от 30.08.2024 года № 10-ОО

ПЛАН-ГРАФИК

организации и проведения оценки качества образования по образовательным программам

высшего образования на 2024/2025 учебный год

Направление Мероприятие Ответственный
Срок

проведения

Оценка качества

подготовки

обучающихся

образовательной

организации

1.   Мониторинг

промежуточной

аттестации

обучающихся

по дисциплинам

(модулям)

1.1. Анализ проведенной независимой оценки качества

образования в рамках промежуточной аттестации

бакалавров очной формы обучения по дисциплинам с

привлечением представителей организаций и предприятий /

ведущих представителей профессионального сообщества в

соответствии с направленностью программы (2-4 курс по

каждой образовательной программе).

Заведующие

кафедрами/Декан/

Заместитель

директора по УиНР

Сентябрь

2024

 1.2. Анализ результатов промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) в структурных

подразделениях

Заведующие

кафедрами

Февраль 2025,

июнь 2025

1.3. Анализ результатов промежуточной аттестации

обучающихся по направлениям и профилям подготовки

Декан Март 2025,

июль 2025

1.4. Планирование и реализация корректирующих

мероприятий по работе с неуспевающими студентами

Заведующие

кафедрами/Декан/

Заместитель

директора по УиНР

В теч. года

1.5. Проведение независимой оценки качества образования

в рамках промежуточной аттестации бакалавров очной

формы обучения по дисциплинам с привлечением

представителей организаций и предприятий / ведущих

представителей профессионального сообщества в

соответствии с направленностью программы (2-4 курс по

каждой образовательной программе).

Заведующие

кафедрами

Февраль 2025,

июнь 2025

2.   Мониторинг

промежуточной

аттестации

2.1. Анализ результатов промежуточной аттестации

обучающихся по итогам прохождения практик в

структурных подразделениях

Заведующие

кафедрами

Февраль –

июнь 2025

обучающихся по

итогам прохождения

практик

2.2. Анализ результатов промежуточной аттестации

обучающихся по итогам прохождения практик по

направлениям и профилям подготовки

Декан Март – июль

2025

3.   Проведение

входного контроля

уровня

подготовленности

обучающихся в

начале изучения

дисциплины (модуля)

3.1. Организация входного контроля уровня

подготовленности обучающихся 1 курса в начале изучения

дисциплины.

Заведующие

кафедрами

Сентябрь

2024

3.2. Анализ результатов входного контроля обучающихся 1

курса

Заведующие

кафедрами /Декан

Сентябрь

2024

3.3. Планирование и организация корректирующих

мероприятий

Заведующие

кафедрами/Декан/

Заместитель

директора по УиНР

В теч. года

4.   Проведение

контроля   наличия у

обучающихся

сформированных

результатов обучения

по ранее изученным

дисциплинам

(модулям)

4.1. Участие в независимой оценке качества образования –

Федеральный экзамен в сфере п рофессионального

образования (ФЭПО)

Заместитель

директора по УиНР

Февраль –

июль 2025

4.2. Участие в демонстрационном экзамене по дисциплинам

(модулям).

Заведующие

кафедрами/

Заместитель

директора по УиНР

Февраль –

июль 2025

5.   Проведение

олимпиад и других

конкурсных

мероприятий по

отдельным

дисциплинам

(модулям)

5.1. Организация участия студентов в олимпиаде «Я-

профессионал»

Помощники декана Ноябрь 2024 –

май 2025

5.2. Участие в олимпиаде по предметным методикам

обучения и воспитания «Будущее поколение России:

обучаем и воспитываем»

Заведующие

кафедрами /

Помощники

декана/ ППС

Февраль -

март 2025

6.   Мониторинг

государственной

итоговой аттестации

обучающихся

6.1. Анализ результатов государственной итоговой

аттестации обучающихся в 2023-2024 уч. Году

Председатели ГЭК;

Заведующие

кафедрами; Декан

Сентябрь -

октябрь 2024

6.2. Анализ результатов государственной итоговой

аттестации обучающихся в 2024-2025 уч. году

Председатели ГЭК;

Заведующие

кафедрами; Декан

Август 2025

Оценка

содержания,

организации и

качества

7.   Осуществление

процедуры оценки

содержания,

организации и

7.1. Организация проведения анкетирования студентов по

оценке содержания, организации и качества

образовательного процесса в целом и отдельных дисциплин

(модулей) и практик.

Помощники

декана/Декан

Сентябрь

2024,

февраль 2025

образовательного

процесса в целом и

отдельных

дисциплин

(модулей) и

практик

качества

образовательного

процесса в целом и

отдельных дисциплин

(модулей) и практик

7.2. Проведение опроса педагогических и научных

работников об удовлетворенности условиями и

организацией образовательной деятельности в рамках

реализации образовательных программ.

Заместитель

директора по УиНР

Март 2025

7.3. Проведение опроса работодателей об

удовлетворенности качеством образования

Заместитель

директора по УиНР

Март 2025

7.4 Проведение самообследования с целью оценки качества

функционирования образовательного учреждения

Заместитель

директора по УиНР

Март 2025

Оценка качества

условий

осуществления

образовательной

деятельности

организацией

8.   Диагностика

открытости и

доступности

информации об

образовательной

организации

8.1. Анализ сайта КФ ФГБОУ ВО «НГПУ» с точки зрения

открытости и доступности информации об образовательной

организации и соответствия требованиям актуальных

нормативных документов

Директор В теч.года

8.2. Отражение актуальной информации о процедурах и

результатах независимой оценки качества в разделе

«Независимая оценка качества образования» на

официальном сайте КФ ФГБОУ ВО «НГПУ»

Заместитель

директора по УиНР

/ Ведущий

программист

Февраль –

июнь 2025

9. Диагностика

комфортности

условий, в которых

осуществляется

образовательная

деятельность

9.1 Проведение анкетирования обучающихся и работников

КФ ФГБОУ ВО «НГПУ» по оценке комфортности условий,

в которых осуществляется образовательная деятельность.

Анализ результатов

Декан, начальник

воспитательного

отдела,

Заместитель

директора по УиНР

Май-июнь

2025